idem

idem facit in cenaculo, in quo cum tumul-
tuaretur furiosè, iamque hera esset prospe-
cta, quid gereretur, aperit cubiculum,
astat lecto, & brachium mulieris contingit,
(affirmaverat autem illa, adeo gelidum il-
lud spectrum fuisse, ut glaciem superaret)
mox sic eam compellat : Dic mihi cur so-
lenni nocte, ipsoque die Jovis, vasa famulas
mundare pateris: Illa verò admodum terri-
ta, Quod hoc tempore, inquit, factum est,
non admittetur amplius, quo ad vixero:
Mox regreditur in cenaculum, & vasā mun-
dat, affusā subinde inter tergendū aquā, &
paulo post eyanuit.

Hoc loco illud obiter monendum, mon-
tanos homines, ut ferè ceteris supersticio-
siores, & à magia non abhorrentes, illud
strictè observare, ut singulis septimanis tri-
duo, diebus nimirum Lunæ, Jovis & Solis
ab omnibus operis domesticis abstineant,
in primis autem, ne vasa, & utensilia mū-
dent, quod idem & observant duodecim
noctibus à festo nativitatis Christi, usque
ad Magorum sacra : Tum enim ne filū qui-
dem è colo ducunt, adeò sibi quiescendum
esse ob religionem temporis dicunt: Quæ
ego idcirco hoc in loco cōmemoro, quod
in Cunatiæ adibus nulla famularum die Jovi
dicata, mundare vasa audebat, cā ipsā ope-
rā in diem sequentem reiectā. Habent
ha-

hæc tristis & horum maleficiorum, & tantæ
 pavorum, nescio quid occultum, & in-
 explicabile: vetus est omnium propè
 seculorum opinio, malignos Dæmones ad
 statu, definitaque tempora, atque articulos
 sua maleficia dirigere, quando id jam certò
 constat, conspici εἰδωλα ἐνεργεύμενα ὑπὸ δαι-
 μόνων die noctuque, sed noctu frequentius,
 & ante intempestam noctem primo somno,
 itemque diebus certis, Veneris, Saturni, &
 ieiuniorum diebus, quod sic plerique acci-
 piunt, quasi id agat nequam Spiritus, ut hac
 simulata religione superstitionum chaos in
 animis hominum cūmulet, ac roboret. Fuit
 sortium maleficarum sua quoque dies, & ex
 Rabiniis constat, Hebræos ita censuisse, Ma-
 lignis spiritibus divinitus concessam, &
 prædefinitam facultatem, invadendi, ve-
 xandi que hominum genus, quartâ septima-
 que nocte: Quod postquam observatū fuit,
 cayere sibi didicerunt timidiusculi, ne quid
 operis iis diebus conficerent. An hîc, ut in
 cæteris etiam rebus plerisque, hoc agat ille
 percussor Angelus, ut divina cūmuletur, cum
 in lege scriptum sit, sacerdotes in sua con-
 secratione die tertio mundari oportere, ut
 sanctificantur septimo, de quo est in lib. Nu-
 merorum, id quidem in præsentia relinquo
 in medio. Est in Melchiadis historia, cum ita
 sanxiisse, ne dominico, nevè quinto hebdo-

madæ

madæ die jejuniū celebratetur; quod dies idolorū cultores quasi sacros agerent, quod tamen ipsum posterius paulatim obsoleverit. Nam quinto sextoque die jejunii rationem initam, quod altero die Judas Christū prodiisset, altero vero fuisse crucifixus. Superstitiones autem observationis diei Jovis sit & mentio apud Horatiū l. 2. Satyram, ubi ad Jovem conversa mater pueri in quintum mensem quartanā laborantis, sic loquitur.

*Frigida si puerum quartana reliquerit: illa
Mane die, quo tu indicis jejunia, nudus
In Tyberi stabit.*

Is autē dies Jovis fuit, qui non alio, quam suo jejuniū indicit. Habebant igitur gentiles & hunc diē, de quo loquimur & alios atros, pueros, non pueros, non præliares, nō comitiales, alios in quibus nulli suum repetere licet: Ägyptii etiam certos dies, quibus si quis ægotare cœpisset, non convalesceret. Atque ut hanc stolidā impietatem Astrologiæ debemus, ita nunquam sapientissimi probarunt ut ait Cicero: & Augustinus hoc genus superstitionis minimè observandum monuit. Sed redeo ad id, unde paululū digressus sum: Sunt enim multa alia, & planè mirabilia percensenda. Fabri cuiusdam filium ita compressit comminutis etiam ossibus in tenero corpusculo, & mollitis prorsus, ut com-

complicari in glomus posset, ut chirothe-
 ca, is postea sepultus est. Idem facere tenta-
 vit in cæteris maximo cum parentum luctu:
 Duo itidem senes ab eo gravissimè strangu-
 lati, ilicò suffocatione extinti sunt. Alius
 quidam seniulus, vespri precibus suis re-
 citatis, cubitum iturus cum scalas conscen-
 deret, à spetro deturbatus concidit, ex eo
 que lapsa respirandi facultatem amisit,
 peritus etiā prorsus, nisi familiares ei ma-
 ture affuissent. Recreatus verò dixit, se id
 uni Cuntio imputare. Puerperis, imprimis-
 que si ubera succulentiora haberent, sàpè
 molestus fuit, infantes è cunis semovit, vel
 cunas ita tenuit, ut agitari nullo modo pos-
 sent. Fæmina quædam infantem benè mu-
 nitum, & fasciis constrictum ex ipsis cu-
 nis sibi abreptum animadverit, cumq; que-
 situra eum è lecto prosiliret, parum absuit,
 quin infantem concularet. Ad decrepitam
 verulam noctu se in lectum conjectit & digi-
 to in os inserto vocem interclusit. Ad aliam
 cùm accessisset, & post compressionem ten-
 tatam secessisset, exclamavit: Abi, & ori-
 ganum quare. Eam herbam cùm collegisset,
 nihil amplius molestiæ est experta: Nasci-
 tur unum ex alio, adeò longa tela est, ideò
 quædam & alia recenseamus. Famula quæ-
 dam jussu herç suæ à Cuntio paululū hordei
 mutuata fuerat, cù pacto de satisfaciendo: sed
 id famula

id famula facere neglexerat, ad hanc Cunti-
us accedens noctu, moneret, ut hordeum re-
dat, quod debeat: illa territa advocat famili-
am, venit & ipsa hospita, cui famula rem
omnem exponit. Alius vesperi è symposio
domum reversus monente uxore, ut se cu-
bitum conferret, paululum commotatus,
ingentem audit strepitum ad alteram men-
sarum concitari. Sed cum existimaret, ali-
quem esse ex hospitibus, impetrabat, ut tu-
multuari desisteret, & more hospitum mo-
deste se gereret, sed nihil profecit: Ibi herus
assurgens, volo, inquit, experiri qui vis sis, &
cum ad Lunæ lucentis radios uteunque
conjecchet hominem assidete mensæ, irruit
in eum in temulcentia audacius, pulsatorus
turbatorem. In ipsa plaga offusa oculis cali-
gine, illidit pugnum muro, adeo graviter, ut
pollice uti præ dolore multis diebus nequi-
ret, Spectrum autem illic evanuit: Ibi ille,
jam qui sis, video, cedam tibi ego, & me ad
quietem componam. Apparuit idem & al-
teri fæminæ in lecto decumbenti, eam ro-
gat, ut sui corporis copiam faciat: ibi illa
cum respondisset: Noli, mi Cunti, hoc roga-
re, vides rugas meas, & deformitatem à se-
nio, excitato risu dispatuit. Alia matronæ
jam illucescente die, cum suos ad operas ex-
citaret, & in scalæ gradu extremo cõsiste-
ret, conspicit eandem laruam, pandet item
ad am-

ad amplexum brachia: illa consternata, Abi,
inquit, Satana, nullum tibi in me imperium:
ad clamorem autem accurate familia,
evanuit. Quendam noctu dormientem
adortus est Cuntius, & arreptum ejus penè
ad eò protraxit, ut avulsurus cum videretur,
Referam quid in templo acciderit: Ut fo-
raminosa ferè esse solent magorum sepul-
chra: sic & in nostro hoc idem est ob-
servatū: Nam lapis sepulchralis ita loco mo-
tus fuit, ut veluti in versus videretur: sub sa-
xo foramina plura erāt, sed angustiora, qua-
lia musculorum: præter cætera autem erant
tria ampliora, ut baculus bene crassus im-
mitti posset: ita etiam profunda, ut ad locu-
lum ipsum terminarentur: Sublato Saxo ex-
quabantur rursus lacunæ omnes ingestâ
terrâ, ne quid hiatet, & parte superiore dili-
genter plantis pedum pressa rursus impo-
sito saxe, Sed die subsequente foramina
priora, ut antè, patebant, sparsò hinc inde
minuto pulvere, perinde ac si gallinarum
essent vestigia. Mappa, quæ altari instetni-
tur, quâ parte inferiore vicina erat sepul-
chro, sanguineis pallidisque notis, ac ma-
culis mirè fædata fuit: eaque res, ut inaudita,
multis è nobilitate, qui eo spectandi gra-
tiâ venerant, monstrata fuit. Lapis sepul-
chralis sordibus fædatus, incerti tamen a-
nimalis. Eadem larva in baptisterio bcaè